
CNR-1. Concesiones de nacionalidad española por residencia, por sexo, edad, motivo de la concesión y lugar de nacimiento.

CNR-2. Concesiones de nacionalidad española por residencia, según sexo y edad, por principal nacionalidad anterior.

CNR-3. Concesiones de nacionalidad española por residencia, según motivo de la concesión, por principal nacionalidad

anterior. 

CNR-4. Concesiones de nacionalidad española por residencia, según continente de nacimiento, por comunidad autónoma.

Fuentes y notas explicativas

CONCESIONES DE NACIONALIDAD POR RESIDENCIA (CNR)



CNR-1.

2017 (1) 2018 2016 2017 (1) 2018 2016 2017 (1) 2018

TOTAL (2) 25.924 92.501 15.760 -67.836 66.577 20,2 -72,4 256,8

Varones 12.349 41.885 7.368 -30.331 29.536 20,9 -71,1 239,2

Mujeres 13.575 50.616 8.396 -37.504 37.041 19,7 -73,4 272,9

Edad

Menos de 15 años 3.467 15.903 588 -12.138 12.436 3,9 -77,8 358,7

De 15 a 64 años 21.945 74.821 14.886 -54.887 52.876 24,0 -71,4 240,9

De 65 y más años 512 1.774 286 -811 1.262 27,6 -61,3 246,5

Motivo de la concesión

Dos años de residencia 13.980 42.823 7.180 -34.875 28.843 17,2 -71,4 206,3

Diez años de residencia 6.123 24.733 6.265 -15.516 18.610 40,8 -71,7 303,9

Nacido en España 3.575 16.595 667 -11.664 13.020 4,6 -76,5 364,2

Matrimonio con español/a 1.900 7.740 1.580 -5.459 5.840 27,3 -74,2 307,4

Otro motivo (3) 180 576 154 -254 396 55,0 -58,5 220,0

Lugar de nacimiento

España 3.605 16.557 627 -11.486 12.952 4,3 -76,1 359,3

País de su nacionalidad anterior 21.806 74.895 14.782 -55.834 53.089 23,5 -71,9 243,5

Otro país 513 1.046 342 -494 533 51,4 -49,1 103,9

(1) Durante 2017 el número de concesiones de nacionalidad española por residencia se ha visto reducido debido a causas administrativas. 

(2) Incluye, en su caso, los no consta de cada variable.

(3) Otro motivo incluye la categoría Hijo/a o Nieto/a de español/a de origen.

Información más detallada disponible en:

CONCESIONES DE NACIONALIDAD POR RESIDENCIA

Concesiones de nacionalidad española por residencia

En porcentaje

Concesiones de nacionalidad española por 

residencia, por sexo, edad, motivo de la 

concesión y lugar de nacimiento.

VALORES ABSOLUTOS VARIACIONES SOBRE AÑO ANTERIOR

Absolutas
Relativas
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CNR-2.

Año 2018

Total
Menos de 

15 años

De 15 a 

64 años

 65 años y 

más
Total 

Menos de 

15 años

De 15 a 

64 años

 65 años y 

más
Total

Menos de 

15 años

De 15 a 

64 años

 65 años y 

más

TOTAL 92.501 15.903 74.821 1.774 41.885 8.258 33.014 610 50.616 7.645 41.807 1.164

Argelia 1.312 387 913 12 841 203 633 5 471 184 280 7

Argentina 2.153 31 2.024 98 939 17 885 37 1.214 14 1.139 61

Bolivia 7.558 576 6.887 95 2.354 277 2.058 19 5.204 299 4.829 76

Brasil 2.398 25 2.349 24 626 11 610 5 1.772 14 1.739 19

Colombia 6.875 105 6.541 229 2.544 50 2.449 45 4.331 55 4.092 184

Cuba 2.763 14 2.544 205 1.149 7 1.069 73 1.614 7 1.475 132

Ecuador 7.917 572 7.177 168 3.448 300 3.087 61 4.469 272 4.090 107

Filipinas 1.148 118 1.015 15 358 58 297 3 790 60 718 12

Honduras 1.680 97 1.565 18 334 54 279 1 1.346 43 1.286 17

Marruecos 26.784 9.542 17.046 193 15.457 5.014 10.312 128 11.327 4.528 6.734 65

Nicaragua 1.051 42 1.002 7 166 23 143 - 885 19 859 7

Nigeria 1.391 750 640 1 737 392 345 - 654 358 295 1

Pakistán 1.606 462 1.137 7 1.228 245 977 6 378 217 160 1

Paraguay 2.949 8 2.898 43 531 6 521 4 2.418 2 2.377 39

Perú 3.762 99 3.537 126 1.503 55 1.408 40 2.259 44 2.129 86

Rep. Dominicana 3.981 178 3.726 77 1.485 95 1.372 18 2.496 83 2.354 59

Rumanía 1.339 303 1.028 8 507 153 352 2 832 150 676 6

Senegal 1.162 316 833 13 771 167 594 10 391 149 239 3

Ucrania 1.344 184 1.129 31 549 85 457 7 795 99 672 24

Venezuela 1.956 73 1.768 115 753 31 694 28 1.203 42 1.074 87

Resto de países 11.337 2.008 9.040 289 5.583 1.008 4.457 118 5.754 1.000 4.583 171

No consta 35 13 22 - 22 7 15 - 13 6 7 -

(1) Incluye no consta edad.

Información más detallada disponible en:

CONCESIONES DE NACIONALIDAD POR RESIDENCIA

Concesiones de nacionalidad española por residencia

Concesiones de nacionalidad española por 

residencia, según sexo y edad, por principal 

nacionalidad anterior.

TOTAL (1) VARONES MUJERES
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CNR-3.

Año 2018

TOTAL 
DOS AÑOS DE

RESIDENCIA

DIEZ AÑOS DE

RESIDENCIA

NACIDO EN 

ESPAÑA

MATRIMONIO 

CON

ESPAÑOL/A

HIJO/A O 

NIETO/A

DE ESPAÑOL/A 

DE ORIGEN

OTRO

MOTIVO
NO CONSTA

TOTAL 92.501 42.823 24.733 16.595 7.740 126 450 34

Argelia 1.312 11 780 420 81 3 15 2

Argentina 2.153 1.839 54 12 238 7 3 -

Bolivia 7.558 6.725 52 516 253 3 8 1

Brasil 2.398 1.923 50 16 397 7 4 1

Colombia 6.875 6.060 100 55 626 2 26 6

Cuba 2.763 1.938 61 3 704 39 18 -

Ecuador 7.917 7.001 58 536 298 6 16 2

Filipinas 1.148 917 36 128 60 - 7 -

Honduras 1.680 1.469 21 85 99 1 5 -

Marruecos 26.784 70 15.100 10.065 1.400 12 131 6

Nicaragua 1.051 930 11 39 67 - 4 -

Nigeria 1.391 4 514 769 92 - 10 2

Pakistán 1.606 6 1.038 462 89 - 11 -

Paraguay 2.949 2.717 24 3 199 - 6 -

Perú 3.762 3.328 47 37 338 3 7 2

Rep. Dominicana 3.981 3.188 70 183 519 2 12 7

Rumanía 1.339 5 717 331 274 4 8 -

Senegal 1.162 9 700 334 101 2 15 1

Ucrania 1.344 3 992 208 137 1 3 -

Venezuela 1.956 1.478 40 57 367 11 3 -

Resto de países 11.337 3.201 4.258 2.323 1.401 23 128 3

No consta 35 1 10 13 - - 10 1

Información más detallada disponible en:

Concesiones de nacionalidad española por 

residencia, según motivo de la concesión, 

por principal nacionalidad anterior. 

CONCESIONES DE NACIONALIDAD POR RESIDENCIA

Concesiones de nacionalidad española por residencia
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CNR-4.

TOTAL ÁFRICA ASIA OCEANÍA NO CONSTA

España

Resto de la 

Unión

Europea

AELC 

(1)

Resto de 

Europa

América 

del Norte

América Central

y del Sur

TOTAL 92.501 16.557 2.089 12 2.159 21.152 782 45.974 3.760 13 3

Andalucía 9.855 2.179 219 1 307 3.028 69 3.772 279 1 -

Aragón 2.695 591 104 - 69 809 13 1.055 54 - -

Asturias (Principado de) 1.019 72 40 - 34 180 10 646 37 - -

Balears (Illes) 2.598 351 52 1 46 599 20 1.427 100 2 -

Canarias 3.854 332 62 - 52 785 18 2.382 222 1 -

Cantabria 719 79 15 - 83 83 6 441 12 - -

Castilla-La Mancha 3.559 911 119 - 71 1.032 16 1.348 62 - -

Castilla y León 2.740 475 125 - 38 715 29 1.276 82 - -

Cataluña 18.952 4.830 257 1 399 5.018 190 7.465 788 4 -

Comunitat Valenciana 9.208 1.390 281 - 390 2.312 41 4.309 482 3 -

Extremadura 737 145 30 - 6 225 6 310 15 - -

Galicia 2.245 150 114 3 28 366 15 1.513 56 - -

Madrid (Comunidad de) 21.687 2.746 457 6 378 2.515 293 14.063 1.224 2 3

Murcia (Región de) 4.913 1.067 32 - 63 1.198 7 2.519 27 - -

Navarra (Comunidad Foral de) 2.062 340 76 - 102 701 14 810 19 - -

País Vasco 4.502 560 69 - 78 1.238 31 2.330 196 - -

Rioja (La) 827 209 31 - 15 188 3 280 101 - -

Ceuta (Ciudad Autónoma de) 152 67 - - - 81 - 4 - - -

Melilla (Ciudad Autónoma de) 157 63 5 - - 74 - 15 - - -

Embaj. Consul. o Juzgado 20 - 1 - - 5 1 9 4 - -

Información más detallada disponible en:

Concesiones de nacionalidad española por residencia

CONCESIONES DE NACIONALIDAD POR RESIDENCIA

Concesiones de nacionalidad española por 

residencia, según continente de nacimiento, 

por comunidad autónoma.

EUROPA

(1) Incluye a los nacionales de países pertenecientes a la Asociación Europea de Libre Comercio (Islandia, Noruega, Liechtenstein y  Suiza).

Año 2018

AMÉRICA
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1.- Materia objeto de investigación estadística

2.- Principales disposiciones legales

 

3.- Fuentes de información

4.- Notas generales

Concesiones de nacionalidad española por residencia

- Real Decreto 1004/2015, de 6 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento por el que se regula el 

procedimiento para la adquisición de la nacionalidad española por residencia.

- Ley 12/2009, de 30 de octubre, reguladora del derecho de asilo y de la protección subsidiaria. 

- Ley 19/2015, de 13 de julio, de medidas de reforma administrativa en el ámbito de la Administración de Justicia y del

Registro Civil. 

• hayan estado sujetos legalmente a la tutela, guarda o acogimiento de un ciudadano o institución españoles durante

dos años consecutivos, incluso si continuaren en esta situación en el momento de la solicitud;

- Código Civil modificado por la Ley 36/2002, de 8 de octubre, en materia de nacionalidad y por la Ley 13/2005 de 1 de

julio, en materia de derecho a contraer matrimonio. 

- Ley 12/2015, de 24 de junio, en materia de concesión de la nacionalidad española a los sefardíes originarios de

España.

- Cinco años: para las personas que han obtenido la condición de refugiados.

- Dos años: para los nacionales de origen de países iberoamericanos, Andorra, Filipinas, Guinea Ecuatorial, Portugal o

de sefardíes.

- Un año: para las personas que se encuentren en alguna de las siguientes situaciones:

• hayan nacido en territorio español;

• no hayan ejercitado oportunamente la facultad de optar;

FUENTES Y NOTAS EXPLICATIVAS

CONCESIONES DE NACIONALIDAD POR RESIDENCIA (CNR)

La población objeto incluye las resoluciones favorables dictadas por la D.G. de Registros y Notariado (Ministerio de

Justicia) a las solicitudes de nacionalidad española por residencia.

En esta estadística se recogen únicamente los supuestos de adquisición de nacionalidad por residencia en España,

tratándose de la vía más común para los extranjeros. Para la adquisición de la nacionalidad por residencia es necesario

haber residido en España de forma legal, continuada e inmediatamente anterior a la solicitud durante un plazo de diez,

cinco, dos o un año según los casos:

- Diez años: norma general.

• Nacido en España.

• Matrimonio con español/a.

• Otro motivo.

   Se puede consultar información más detallada en:

• al tiempo de la solicitud llevaren un año casados con español o española y no estuvieren separados legalmente o de

hecho;

• sean viudos o viudas de española o español, si a la muerte del cónyuge no existiera separación legal o de hecho;

• hayan nacido fuera de España de padre o madre, abuelo o abuela que originariamente hubieran sido españoles.

Esta estadística se elabora a partir de un fichero extraído de un registro administrativo gestionado por la Dirección

General de los Registros y del Notariado del Ministerio de Justicia.

Para una adecuada interpretación de los datos difundidos en este apartado debe tenerse en cuenta lo siguiente respecto

a las variables que a continuación se detallan:

- Comunidad autónoma: es la comunidad autónoma de residencia de la persona a la que se le ha concedido la

nacionalidad española. 

- Nacionalidad anterior: se ofrecen tablas para las 20 principales nacionalidades previas de las personas que obtuvieron

la nacionalidad española por residencia. 

- Edad: calculada respecto al momento de la concesión de  la nacionalidad.

- Motivo de concesión: se distinguen las siguientes categorías:

• Dos años de residencia.

• Diez años de residencia.

- Ley 8 de junio de 1957 sobre Registro Civil y sus posteriores modificaciones.
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